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RESUMÉ

Názov: Zvieratá a vtáky na pompejských nástenných maľbách

Autor: Lucia Mikušová

Ústav: Ústav pro klasickou archeologii, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Iva Ondřejová, Csc.

Abstrakt: Práca sa zaoberá ikonografiou zvierat a vtákov, z Itálie a okolitých krajín, na

pompejských nástenných maľbách, hlavne ich výskytom v rôznych typoch zobrazení. Okrem

toho, pokiaľ je to možné, skúma najčastejšie umiestnenie týchto malieb vrámci domov.
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ÚVOD
V Pompejách a ich okolí existovala v dobe pred výbuchom Vezuvu rozmanitá fauna,

ktorú si Rimania radi nechávali zvečniť aj na sténách vo svojich domoch. Väčšina malieb je

vysokej umeleckej hodnoty a často s takou presnosťou, že dnešní zoólogovia sú schopný

rozoznať niektoré druhy. Okrem charakteristických európskych živočíchov, vyskytujúcich sa

bežne v Itálii, sú na stenách znázornené aj exotické zvieratá, ktoré mohli byť videné počas

procesií, v aréne alebo ich dokonca mohli obyvatelia Pompejí chovať. Príkladom je kostra

opičky, makaka, ktorá bola objavená medzi zvieracími pozostatkami počas výskumu tejto

bohatej lokality.

Cieľom mojej práce je bližšie preskúmať živočíšne druhy objavujúce sa na

pompejských nástenných maľbách, ich vnímanie a využitie rímskou spoločnosťou, výpočet

ich základných typov zobrazení spolu s príkladmi konkrétnych malieb. Zároveň sa snažím

pozorovať ich početnosť v určitých miestnostiach domu a tým, pokiaľ je to možné, pozorovať

typické miestnosti, v ktorých sa často objavujú. Ako zdroje využívam dostupnú literaturu, aj

preložené antické literárne diela, a internetové stránky, ako zdroj ikonografického materiálu.

V prvej kapitole sa zaoberám všeobecným vzťahom Rimanov k zvieratám. Ako ich

vnímali, využívali a ako zasahovali do verejného diania. Tým sa snažím poukázať na široké

uplatnenie zvierat, hlavne cicavcov, vo veľkom počte vtedajších ľudských činností.

Druhá kapitola sa zaoberá najmenším predstaviteľom zvieracej ríše na pompejských

stenách a to hmyzom, konkrétne motýľmi, molami, lúčnymi koníkmi a cvrčkami, ktoré síce

Rimania veľmi v bežných činnostiach nevyužívali, ale vnímali ich v okolitej prírode.

Tretia kapitola rozoberá obojživeľníky a plazy, ktoré, okrem hadov, nepredstavujú

často sa vyskytujúce zvieratá na ikonografii vzhľadom k početnosti iných skupín, napríklad

vtákov a cicavcov.

Na pompejských stenách, hlavne na záhradných scénach, je možné vidieť veľké

množstvo rozličných druhov vtákov, o ktorých pojednáva štvrtá kapitola. Viaceré z nich sú

namaľované tak detailne, že sa dajú bez problémov určiť, u iných je interpretácia neistá.

V poslednej piatej kapitole sa zaoberám cicavcami. Táto skupina zvierat bola pre

Rimanov najdôležitejšia, pretože sa v nej nachádzajú zvieratá, ktoré boli v bežnom živote

nepostrádateľné. Príkladom môžu byť kone, osle a muly ako zvieratá slúžiace k transportu

osôb alebo nákladu, alebo strážne psy, ochraňujúce majetok svojho majiteľa.
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1. ZVIERATÁ V ŽIVOTE RIMANOV
Na rozdiel od súčasnosti boli zvieratá v rímskom období dôležitou súčasťou života, keďže

zastávali viacero úloh. Existovalo len málo ľudských aktivít, v ktorých by nefigurovali.

Chovali ich na farmách, lovili v prírode, trénovali a krotili, používali na transport ľudí a

nákladu, využívali v medicine a mágii, chovali ich ako domácich miláčikov, zabíjali počas

hier v arené a obetovali bohom. Niektorí ľudia, napríklad farmári, boli závislí na svojich

zvieratách, ktoré im svojou prácou zabezpečovali živobytie. Na malých farmách na vidieku

žili s nimi v tesnej blízkosti na rozdieľ od Ríma a iných veľkých miest. Kultúrna hodnota

zvierat závisela hlavne na výške ich využitia. (Toynbee, 1973, str. 15)

Rovnako hrali dôležitú úlohu aj v ľudských predstavách o stvorení, narodení, živote a

smrti, a spomedzi nich mal významné postavenie dobytok. Divoké býky predstavovali model

pre mužskú moc a plodnosť, preto boli často asociovaný s vodcami a rannými kráľmi. Sila

volov sa začala využívať pri orbe polí, čo malo za následok vytvorenie majetnej triedy a

vlastníctvo dobytka sa postupom času stalo znakom majetku. Tak ako bol dobytok symbolom

majetku, tak sa postupne kone stali symbolom postavenia a bohatstva. Vyššie triedy sa často

označovali slovami odkazujúcimi na vlastníctvo koní. Príkladom sú hippeis v Aténach alebo

equites v Ríme. (Kalof, 2007, str. 11-18)

Niektoré predstavovali dve rozdielne hodnoty. Príkladom sú hady, ktoré skrotené boli

chované ako domáci miláčikovia a ochrancovia domu, zatiaľ čo ich divokí príbuzný boli

obávaní a nebezpečný. (Gilhus, 2006, str. 12-13)

Kone, muly, osle alebo voly boli využívané ako dopravné prostriedky, či už na prepravu

tovaru, správ alebo ľudí. Veľmi ojedinele sa k tomuto účelu využívali aj slony a iní, nie veľmi

bežní štvornožci ako napríklad ťavy. (Toynbee, 1973, str. 15)

Významnú úlohu mali kone a muly v armáde. Kone boli súčasťou kavalérie, ale rovnako

ich niekedy využívali ako ťažné zvieratá, podobne ako muly. Ojedinele vo vojnách využívali

Rimania slony. (Roth & Roth, 1999, str. 144)

V rímskom práve si môžeme všimnúť umiestnenie zvierat a otrokov na rovnakú úroveň.

Ľudská sila sa často využívala v rovnakých prácach ako zvieracia, napríklad v mlynoch, alebo

chudobný farmári, ktorí si nemohli dovoliť vola, ťahali pluh sami. (Gilhus, 2006, str. 14)

Podobne ako je tomu dnes bolo zvieracie mäso dôležitou súčasťou potravy. Jedli sa ovce,

kozy, dobytok, srny, ryby a aj niektoré vtáky. Okrem mäsa sa z nich získavala aj dôležitá

vlna, koža alebo kožušina na výrobu odevov. Z vtáčích pier sa vyrábali rôzne ozdoby pre ľudí

aj zvieratá, napríklad ozdoby závodných koní. (Toynbee, 1973, str. 15)
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V náboženskej oblasti slúžili niektoré zvieratá ako obetné na uctenie bohov. Boli to

hlavne býky, jalovice, ovce, prasatá a kozy. Zároveň však bolo presne určené ktorým bohom,

sa obetovalo aké zviera. Napríklad bohom samce, bohyňám samice, podsvetným bohom

čierne a ostatným biele.

Podobne ako je tomu dnes chovali Rimania zvieratá aj ako domácich miláčikov. Patrili

tam bežné zvieratá ako psy, mačky, vtáky, ale aj opice, plazy, srny, gazely a dokonca aj ryby,

pričom divoké zvieratá boli často skrotené.

Bohaté osoby a cisári mali pre ne vyhradené priestory, ako napríklad leporaria, roboraria

– priestor ohradený dubovou palisádou, aviaria pre vtáky a piscinae pre ryby. Leporaria,

pôvodne ohrady pre zajace, sa v neskoro republikánskom období zmenili a okrem zajacov

v nich boli chované aj jelene, diviaky, divoké kozy a divoké ovce. Vlastníkmi takýchto

parkov bol napríklad Quintus Fulvius Lippinus, Quintus Hortensius a Varro v Tarquinii,

Laurentu a Tusculu. Hortensius mal jedáleň postavenú tak, aby z nej mohol vidieť na svoj

park a rovnako, aby aj jeho hostia mohli pozorovať zvieratá a jeho sluhu prestrojeného za

Orfea ako ich zvoláva. Podobne aj cisár Nero choval v spodnom poschodí zlatého domu

množstvo domestifikovaných a divokých zvierat. (Toynbee, 1973, str. 16) Z literárnych

prameňov sa dozvedáme o tom, že niektorí cisári, napríklad Caracalla, chovali ako domácich


[…]

(Hodske, 2007, s. 178)

Kyparissos, Dom Vettiov,

Obr. 224 Kyparissos, Casa dei
Guerrieri, (Hodske, 2007, s. 251)

Obr.
Lucretia,

(Hodske, 2007, s. 233)

Telephos, Dom Meleagra,

Obr. 225 Kyparissos, Dom M.
Lucretia, (Hodske, 2007, s. 251)

Obr. 226 Obetovanie Ifigénie, Dom
tragického básnika,

Obr. 228 Kentaurka zabíjajúca la
Pompeje, (Pompeii - Picta
Fragmenta, 1998)

Obr. 230 Srny alebo gazely a ka
Vila papyrov, Herculaneum,
(Baldassarre I. a., 2002, s. 90)
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Obetovanie Ifigénie, Dom
tragického básnika, (Hodske, 2007, s. 257)

Obr.
Spuria Mesora,
268)

Kentaurka zabíjajúca laň,
Picta

Obr. 229 Dom Vettiov, (Irelli, 1990, s. 89)

Srny alebo gazely a kačky,
Vila papyrov, Herculaneum,
(Baldassarre I. a., 2002, s. 90)

Obr. 231 Kupid s jeleňmi, Dom Vettiov,
s. 369)

Obr. 227 Obetná scéna, Dom M.
Spuria Mesora, (Hodske, 2007, s.
268)

(Irelli, 1990, s. 89)

mi, Dom Vettiov, (Panetta, 2005,

Obr. 232 Gazela, porticus Poppeinej
vily v Oplontis, (Panetta, 2005, s.
390)

Obr. 234 Prekresba maľby so somármi a kupidmi z Marcella,

Obr. 235 Herakles a Nessos, Dom Jásona,
(Irelli, 1990, s. 306)
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Obr. 233 Laň obetovaná Diane, Dom Vettiov, Gazela, porticus Poppeinej
(Panetta, 2005, s.

by so somármi a kupidmi z Marcella, (Jashemski & Meyer, 2002, s. 421)

Nessos, Dom Jásona,
Obr. 236 Herakles a Nessos, Dom kentaura,

obetovaná Diane, Dom Vettiov, (Panetta, 2005, s. 370)

(Jashemski & Meyer, 2002, s. 421)

Nessos, Dom kentaura, (Irelli, 1990, s. 298)

Obr. 237 Dom larária rieky Sarnu,
(Irelli, 1990, s. 250)

Obr. 239 Hippolito a Phaedra, neznáma oblas
Pompeje, (Pompeii - Picta Fragmenta, 1998)

Obr. 241 Phaedra a Hippolitos,
Herculaneum, (Pompeji, Leben und
Kunst in den Vesuvstädten, 1974)
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 Dom larária rieky Sarnu,

Obr. 238 Casa di Sutoria Primigenia,

Obr. 240 Belerofón, Pegasos a Athéna, Pompeje I, 8, 8,
(Pompeji wiederentdeckt, 1994)

Phaedra, neznáma oblasť,
Picta Fragmenta, 1998)

Hippolitos,
(Pompeji, Leben und

Kunst in den Vesuvstädten, 1974)

Obr. 242 Dom kryptoportiku, západná chodba, východná
stena, (Beyen, 1938)

Casa di Sutoria Primigenia, (Irelli, 1990, s. 250)

Athéna, Pompeje I, 8, 8,

Dom kryptoportiku, západná chodba, východná

Obr. 243 Kasandrina veštba, prekresba,
Casa dei cinque scheletri, (Hodske, 2007, s.
213-214)

Obr. 245 Hrdina a amazonka
di M. Spuriusa Mesora
2007, s. 271)
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Kasandrina veštba, prekresba,
(Hodske, 2007, s.

Obr. 244 Vraždenie Niobiných detí, Casa di Marinaio
2007, s. 253)

amazonka?, Casa
di M. Spuriusa Mesora, (Hodske, Obr. 246 Adonis, Casa della Fortuna,

(Hodske, 2007, s. 271)

Obr. 247 Štvorzáprah, Dom kvadrigy,
Albentiis, 2009, s. 65)

Casa di Marinaio, (Hodske,

,

Štvorzáprah, Dom kvadrigy, (De

Obr. 249 Jeden zo slonov po strane kandelábru, Casa
del sacello iliaco, (Irelli, 1990, s. 34)

Obr. 248 Nilotická krajinka s

Obr. 251 Králik, Neapolské múzeum,
Meyer, 2002, s. 436)
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Jeden zo slonov po strane kandelábru, Casa
(Irelli, 1990, s. 34)

Nilotická krajinka s pygmejmi a zvieratami, Neapolské múzeum, (Panetta, 2005, s. 210

Obr. 250 Venus Pompeiana, Dom v reg. IX, ins. 7, 7,
(Baldassarre I. a., 2002, s. 252)

Králik, Neapolské múzeum, (Jashemski &

Obr. 252 Zajac a prepelica, zátišie z
Herculanea, (Jashemski & Meyer, 2002, s.
431)

(Panetta, 2005, s. 210-211)

Venus Pompeiana, Dom v reg. IX, ins. 7, 7,
(Baldassarre I. a., 2002, s. 252)

Zajac a prepelica, zátišie z
(Jashemski & Meyer, 2002, s.

Obr. 253 Medveď, Dom M. Lucretia Frontona,
(Jashemski & Meyer, 2002, s. 446)

Obr. 255 Medveď a býk, priviazaný k
amfiteátra, (Jacobelli, 2003, str. 60)
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, Dom M. Lucretia Frontona,
(Jashemski & Meyer, 2002, s. 446)

Obr. 254 Zavesený zajac, Neapolské múzeum,
(Panetta, 2005, s. 220)

býk, priviazaný k sebe, Morelliho prekresba fresky z pompejského
(Jacobelli, 2003, str. 60)

Zavesený zajac, Neapolské múzeum,
(Panetta, 2005, s. 220)

pompejského