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Pompejské malby jsou stále zajímavým námětem řady prací, věnujících se poznání svátečního

i každodenního života starověké římské společnosti. Nejinak je tomu i v případě diplomové práce L.

Mikušové, která si jako téma zvolila jeden ze zajímavých ikonografických prvků – zobrazení exteriéru

a volné krajiny a především ptáků a zvířat v ní ve starověké Itálii žijících. V úvodní části se věnuje

obecným skutečnostem a vztahu Římanů k přírodě a jejím obyvatelům, s možností interpretace i

jejich významu náboženského a kultovního.

V následujících kapitolách autorka rozdělila náměty do hlavních skupin počínaje hmyzem,

přes plazy, ptáky (nejpočetnější skupina) a savce, zahrnující také cizokrajná a vzácná zvířata. Tato část

je zpracována velmi detailně a autorka je uvádí v kontextu jednotlivých nástěnných maleb, jmenuje

konkrétní příklady fresek, na kterých se s nimi setkáváme. Jsou také uvedeny souvislosti, ve kterých je

zvíře či pták zachyceno, v jakém prostředí se vyskytuje. Již méně se zaměřuje na stylovou analýzu a

z ní vyplývajících hodnocení.

Kapitoly 2 – 5 ( s. 11 – 75) se staly podkladem pro vlastní shrnutí. Autorka věnuje pozornost

umístění námětů v konkrétních částech a místnostech domu. Zevrubnější analýzu by si jistě zasloužily

kontexty fresek se žábami, hady, krokodýly, jejichž zobrazení můžeme považovat za symbolické či

mytologické (např. s. 76, 77). Jak lze vysvětlit např. nepočetná zobrazení koček domácích? Závěrečná

část přesto přináší odpovídající hodnocení zvolené problematiky. Seznam literatury a způsob citování

je odpovídající, problematický je způsob práce se starověkými autory (v seznamu literatury jsou

pouze tři), navíc jsou uváděny anglické překlady: kdo překlad provedl však již uvedeno není. Text

vhodně doplňuje 7 stran tabulek a grafů, hodnotících četnost jednotlivých druhů, prostor a místnost,

v níž se nacházejí. Snad by bylo možné více využít jejich vypovídací hodnoty v závěrečných

hodnoceních. Závěr práce tvoří úctyhodných 255 černobílých fotografií a kreseb, které dokládají

autorčinu velmi dobrou znalost dané problematiky a pečlivost její práce.

Z těchto důvodů se domnívám, že Lucia Mikušová splnila zadání diplomové práce, prokázala

schopnost zpracování rozsáhlé problematiky, přehledně utřídila početný a různorodý materiál a

následně dokázala předložit odpovídající hodnocení. Předložená práce Zvierata a vtáky na

pompejských nástěnných malbách je vhodným podkladem pro obhajobu a další řízení pro udělení

titulu „magistra“.
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